INDICAÇÃO  N.º01    ⁄2011.

Ementa:  Confecção e uso de adesivos para informar os consumidores que o estabelecimento comercial
está sendo inspecionado.

Senhor Presidente:

Considerando que todos os estabelecimentos que manipulam alimentos devem ser inspecionados.

Considerando que há grande número de estabelecimentos, o que torna difícil o controle do consumidor.

Considerando que existe venda de produtos em estabelecimentos que ficam às margens das avenidas,
que são locais por onde passa muitos turistas.

Considerando que o controle da Saúde Pública é dever da Administração Pública.

Considerando que o adesivo servirá para ajudar tanto a administração como os consumidores.

Considerando que a vigilância já faz a inspeção.

Considerando que o crescimento do comércio exige mais controle dos estabelecimentos.

INDICO ao Senhor Prefeito Municipal, na forma regimental, estudos e providências junto à Prefeitura
para a confecção e uso de adesivos para informar os consumidores que o estabelecimento comercial está
sendo inspecionado.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 14 de Fevereiro de 2011.

Vereador José Carlos Gomes – Cal-PTB